I1 presente verbale yiene cosi sottoscritto:

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo
Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, c. 1, Dlgs
267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.
Li

17 077, 2019

COMUNE DI CAPACCIO

(Provincia di Salerno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 68 del 25/09/2012

OGGETTO: Capaccio Paestum Servizi srl - Provvedimenti.

L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di settembre,
alle ore 18,00 nella “Sala Erika” in Piazza Santini del Comune di Capaccio.
Alla prima convocazione, che ¢ stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all’appello nominale:

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data

O ai sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000.
O Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000.
Li

IL SEGRETARIO
dr. Andrea D’Amore

Consig"eri Presenti | Assenti Consiﬂeri Presenti |Assenti
VOZA ltalo Sl LONGO Francesco Si
NESE Domenico Si MONTEFUSCO Marilena Si
CIUCCIO Roberto Sl CETTA Pasquale Sl
MAZZA Pasquale Sl SICA Francesco Sl
PAOLILLO Maurizio Si VOZA Roberto Si
SABATELLA Luca S| TOMMASINI Arenella Giuseppe Si
PAGANO Carmelo Sl DE CARO Gennaro Si
MARANDINO Leopoldo S| |TARALLO Franco S
FARRO Luciano S|
Sono presenti gli assessori: RAGNI, BARRETTA, DI LUCIA, Consiglieri

PALUMBO, VOZA. Presentin. 16
Assentin. |

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. dott. Domenico
Nese, nella sua qualita di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.
La seduta € pubblica.



Si allontana il Consigliere Montefusco.

Relaziona 1’ Assessore Palumbo che da lettura della proposta di deliberazione, spiegando inoltre al
Consigliere De Caro che il vincolo dei 30.000 abitanti riguarda le Societa e non le Aziende Speciali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso.

che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30 agosto 2007 e n. 73 del 27 novembre
2007, fu approvato lo schema di statuto per la costituzione della Societa in house Capaccio
Paestum Servizi s.r.l.;

che con successiva delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27/03/2008 fu approvato il
nuovo schema di Statuto e di atto costitutivo per uniformarli alle norme della finanziaria
dell’anno 2008, legge n. 244 del 24/ 12/2007;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/03/2007 fu approvato il regolamento
per I’indirizzo e controllo da parte del Comune della costituenda Societa Capaccio Paestum
Servizi srl:

che con delibera di consiglio Comunale n. 32 del 27/03/2008, furono approvati lo schema di
convenzione per la gestione dei servizi pubblici ed il piano di lavoro per la gestione dei
servizi pubblici da affidare in house alla Societa Capaccio Paestum Servizi stl;

che la suddetta convenzione si articolava in 15 articoli e che I’art. 8 della stessa suddivideva
i servizi affidati alla societd nelle categorie, a)servizi di manutenzione, b) servizio a
domanda individuale e gestionale, c) servizi menzionati; che I’art. 10 della convenzione
indicavano le spese di gestione dei servizi; previste dal piano di lavoro allegato che riportava
in dettaglio i servizi affidati ed i relativi costi di gestione che la societa doveva sostenere;
che il periodo di affidamento dei servizi fu convenuto in quattro anni a partire dal 2008 €
fino al 31/12/2012;

che il compenso stabilito dall’art. 10 della summenzionata convenzione, per ciascun anno a
partire dal 2008 e fino al 31/12/2012 ammontava ad euro 1.867.184,20 (IVA compresa);

che in data 12/06/2008, in esecuzione della succitata delibera di C.C. n. 32 del 27/03/2008,
veniva sottoscritta tra il Comune di Capaccio e la Societa Capaccio Paestum Servizi sil
apposita convenzione che regolava i rapporti tra Ente e Societa relativi all’affidamento in
house la gestione di servizi pubblici comunali;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 04/07/2008 veniva rettificata la precedente
delibera n. 32 del 27/03/2008 e previsto I’affidamento di altri servizi alla Societa Capaccio
Paestum Servizi srl;

che con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 30/06/2009 in ottemperanza alle
disposizioni della legge n. 244 del 24/12/2007, art. 3 commi 27 e 28, autorizzava il
mantenimento delle partecipazioni comunali nelle tre societa aventi per oggetto attivita di
produzione di beni e di servizi necessari per il perseguimento delle proprie finalita
istituzionali quali la Societa Capaccio Paestum Servizi stl, la Societa CST Sistemi Sud srl e
la Societa Magna Graecia Sviluppo;

Che dalla documentazione d’ufficio risulta che la Societa Capaccio Paestum Servizi srl ha
chiuso il bilancio dell’esercizio 2008 con un utile di euro 50, mentre ha chiuso i bilanci degli
esercizi 2009,2010 e 2011 con rispettive perdite di euro 243.876, 293.294 ed euro 153.621;
Che con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/09/2010, relativa agli adempimenti
previsti dall’art. 193 del D.lgs 18/08/2000, n. 267, con apposita variazione di bilancio -
Titolo II cap. 2010508/02 veniva deliberata la ricapitalizzazione della Societa Capaccio
Paestum Servizi sl per euro 243.922,29 per la perdita dell’esercizio 2009;

Visti i contenuti della raccomandata urgente del 05/09/2012 inviata via fax prot. 1001/2012

dall’ Amministratore Unico della Societa;

Visto ’art. 42, comma 2, lettera g) del D.Igs 18/08/2000, n. 267 € ss.mm.ii.

Visto il verbale della competente Commissione Consiliare;

Visto il parere favorevole del Segretario Generale;

Visti il parere favorevole del Responsabile Area III;
Proceduto alla votazione, resa per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, proclamato
dal Presidente : Consiglieri presenti n. 15, astenuti n. ///, votanti n. 15, voti favorevoli n. 15, contrari

n. //l;
DELIBERA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende
trascritto ed approvato;

2. provvedere agli atti per il ripianamento della perdita del Bilancio dell’esercizio 2011, della
Societa Capaccio Paestum Servizi srl, di euro 153.621;

3. provvedere, ai sensi dell’art. 11 della convenzione sottoscritta il 12/06/2008, per le causali
accertate nel corso dell’esercizio, agli adeguamenti del rapporto convenzionale ;

4. impegnare gli organi societari competenti ad attivare, nei modi previsti dalla legge, le
procedure per la messa in liquidazione della Societa Capaccio Paestum Servizi srl,
assicurando i servizi indispensabili nell’ambito della gestione ordinaria.

5. di dare atto che i servizi di cui alla sopraccitata convenzione saranno gestiti dal Comune

nelle forme di legge.




Che con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 28/09/2010 nel dare atto dell’avvenuta
ricapitalizzazione, il Consiglio assumeva l’impegno che con successivo atto avrebbe
provveduto, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 18/08/2000, n. 267, alla modifica della
convenzione integrando gli stanziamenti per i singoli servizi affidati alla gestione della
Societa;

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 29/12/2010 nel dare atto di quanto
disposto dalla succitata delibera n. 72 del 28/09/2010 e dalla delibera di G.C. n. 496 del
23/12/2010 si stabiliva di modificare 1’art. 2 dello Statuto della Societda in modo da
prevedere 1’esclusivita delle funzioni strumentali nell’oggetto sociale come previsto dall’art.
13 del D.L. 223/2006;

Che con la summenzionata delibera furono modificati gli articoli 8-10 e 11 della convezione
stipulata con la suddetta Societda Comunale in data 12/06/2008, ed approvate le variazioni
con decorrenza dell’anno 2010, dei corrispettivi relativi al supporto gestionale, quantificati
dagli allegati prospetti contabili. I maggiori corrispettivi attribuiti con il presente atto alla
Societa furono di euro 310.898,97;

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 dell’11/04/2011 il consiglio prendeva atto
della perdita di bilancio dell’esercizio 2009 della Capaccio Paestum Servizi srl di euro
293.345 e provvedeva contestualmente al ripiano ed alla ricapitalizzazione del capitale
sociale;

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 23/11/2011 relativa agli adempimenti di
cui all’art. 175 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 di assestamento generale del Bilancio 2011,
venivano con una specifica proposta di emendamento alla proposta di assestamento del
bilancio 2011, stanziati altri corrispettivi aggiuntivi a favore della Societa Capaccio Paestum
servizi srl per euro 217.965,64;

Che i suddetti corrispettivi si rivelarono insufficienti alle esigenze operative della Capaccio
Paestum Servizi srl e il Bilancio di esercizio dell’anno 2011 si chiuse con una perdita di euro
153.621;

Tanto premesso e considerato, valutazioni di ordine generale, consentono di dedurre:

che la Capaccio Paestum Servizi srl oltre ad avere ottenuto con le delibere consiliari n. 88
del 29/12/2012 e n. 94 del 23/11/2011 corrispettivi aggiuntivi rispetto a quelli della
convenzione del 12/06/2008 per un totale di euro 528.863,97, aveva prodotto perdite
complessive nel corso degli esercizi 2009-2010 e 2011 per euro 690.791;

Dall’esame della documentazione d’ufficio si evince che:

con delibera di Giunta Comunale n. 178 del 17/06/2008 veniva affidata alla Capaccio
Paestum servizi srl il servizio di completamento della banca dati e della numerazione Civica,
finalizzata al recupero di nuove risorse da Tributi. Il servizio veniva conferito fino al
31/05/2012 mediante successive delibere di Giunta Comunale n. 181 del 05/05/2010, n. 165
del 05/05/2011 e n. 548 del 13/12/2011.

L’espletamento del servizio prevedeva a favore della Societa un compenso percentuale del
15% sulle maggiori somme che sarebbero derivate dal servizio.

Per ’espletamento del Servizio la Societa attivo un prospetto di lavoro coordinato.

I risultati del progetto indicati con nota della Capaccio Paestum Servizi srl acquisita al prot.
del Comune n. 17975 del 23/05/2012, evidenziano che i risultati conseguiti con il progetto,
avevano consentito di accertare maggiori importi per tasse e tributi per euro 5.107.153,98;
con delibera di Giunta Comunale n. 177 del 17/06/2008 in esecuzione della delibera di C.C.
n. 32 del 27/03/2008 e della convenzione sottoscritta il 12/06/2008 venivano affidate alla
Capaccio Paestum Servizi srl i servizi di riscossione ordinaria € quello di riscossione
coattiva, mentre il servizio di riscossione ordinaria fu regolarmente espletato, quello della
riscossione coattiva non fu attivato e per questo motivo fu esternalizzato prima all’ETR e
successivamente all’attuale gestore;



sulla base dei summenzionati aspetti gestionali, senza escludere eventuali negligenze che ne
avrebbero determinato 1’attuale stato di crisi, appare evidente che nel quadriennio 2008/2012
furono assicurati i servizi comunali esenziali e cid avvenne impegnando lavoratori locali,
mentre i maggiori tributi accertati attraverso il progetto, equita fiscale, contribui a mantenere
gli equilibri dei bilanci 2009-2010-2011 e 2012, ed a far rispettare i parametri del patto di
stabilita interno;

Dall’esame della documentazione d’ufficio risultano i seguenti atti relativi alle forme di
Amministrazione della Societa succedutesi dal 2008 al 2012:

I’articolo 8, comma 2, lettera a), dello statuto societario attribuisce alla competenza del
Sindaco la nomina dell’ Amministratore Unico o del Consiglio di Amministrazione e del
Presidente, la lettera g), del comma 2, attribuisce analoga competenza al Sindaco per
I’assunzione dei quadri e dei dirigenti e la nomina di un direttore generale, le cui funzioni,
durata e natura del rapporto, saranno definiti nell’atto di nomina;

con provvedimento prot. 16732 del 28/04/2008 venne formalizzata la nomina
dell’amministratore Unico nella persona della dottoressa Velia Cursaro con assegnazione del
Programma ed obiettivi da raggiungere;

con provvedimento prot. n. 16733 del 28/04/2008 venne formalizzata la nomina del
Direttore Generale nella persona del geom. Angelo Quaglia con attribuzione delle funzioni;
in sede di costituzione dalla societa il Sindaco formalizd di nuovo la nomina del geometra
Angelo Quaglia a Direttore Generale e quella della dott.ssa Velia Cursaro ad
Amministratore Unico;

I’art. 10, comma 10, dello Statuto prevede che “all’amministratore Unico o ai membri del
Consiglio spetta il rimborso delle spese sostenute per ragioni del loro ufficio ed una
indennita annua fissata dal Sindaco con 1’atto di nomina,

a seguito delle dimissioni dell’Amministratore Unico e del Direttore Generale il Sindaco,
con nota prot. 31068 del 29/07/2009, comunico al Direttore Generale dell’Ente di averlo
nominato, provvisoriamente, titolare di entrambe le cariche per la gestione della Societa;

con provvedimento prot. 32171 del 05/08/2009, il Sindaco formalizzo la nomina del
Direttore Generale dell’Ente dr. Pasquale Silenzio per entrambe le cariche;

con nota 03/10/2011 1’Amministratore Unico dr. Pasquale Silenzio rassegnd le proprie
dimissioni dalla carica;

con provvedimento prot. n. 36021 del 03/10/2011, il Sindaco nomino per la durata prevista
dall’art. 10 dello Statuto (tre anni), Amministratore Unico il dottore Scariati Fabio,
fissandone le funzioni. Nell’atto di nomina rinvenuto nel fascicolo non risulta attribuito al
nominato alcuna indennita annua, ne il rimborso delle spese.

con nota prot. n. 29907 del 27/08/2012 1’amministratore Unico dr. Fabio Scariati rassegno le
proprie dimissioni dall’incarico;

il Sindaco, su conforme delibera dell’Assemblea dei Soci del 03-09-2012 con decreto n.
30706 del 04/09/2012 ha nominato Amministratore Unico della Societa il dr. Luigi Pepe;
I’amministratore Unico con propria raccomandata urgente prot. 1001/2012 allegata, ha
relazionato sullo stato della Societa;

con nota prot. n. 31782 del 13/09/2012 I’ Amministratore Unico dr. Luigi Pepe ha rassegnato
le proprie dimissioni dall’incarico;

in data 17/09/2012 con nota prot. 31980 il Sindaco ha nominato 1’avv. Rosario Catarozzi
Amministratore Unico della Societa;

DATO ATTO:

che a causa delle perdite degli esercizi 2009-2010-2011, ai sensi del D.L. 31/05/2010, n. 78,
convertito con modificazione nella L. 30/07/2010, n. 122 e del D.L. 29/12/2010, n. 22, la
Societa Capaccio Paestum Servizi srl deve essere messa in liquidazione;



(% L owminesse i C hatornn)

PROPOSTA DI DELIBERA DEL C.C

(Art. 49. comma 1, d.Igs 267/2000)

OGGETTO: A3/ (iBacess TasStot Ssavize SRL - BoldgO wen]y

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto riguarda la regolarita tecnica esprime parere

e 77
f,, YA-A - {1

Data

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto co;m/eme la regolagita contabile esprime parere:

/ 4L '
/ﬂﬂ" :
/ ///’

Data




vﬂv- s

W
o
%

s

o"-

3

-

\{1110'/\/!/\/\ O l/‘)—- =4 L. s &.— [,k_ /M&:\—QAM .32
e
r\//)/\a/ln/[,:/(g—/lﬂ:(\/ {l‘a M8 ) 1 H
(ﬁx}'\\’b ........ C?AM e S A R /‘_Q.& / \S j\/\/\'\gd /\4\ W
H{\ n/\l\.l/\nir s ém/\ (/l/\«.n))\.“_ QUJZ;,.', 13

LV
[ Y Acef A AR \VA"A 3.0 ,n_ &‘h k"'/\ AV NN ) \/\/\ D [y LL)’\‘&"L-V\ Lx LJ

V) LAD—L ,IEM £ ?Aq‘) IQ.R

3

5

wo - .‘6«.‘6- & >

RIS
D
]
>
~

| %

Dymvpdmc s A Lol St bcdir by d Wx At
NAMAAD LA DN (‘\\ »\l‘n'l SR NN D, S e
Q% /\4,\\ DRace. sy - N (;';‘14/([;7/«“4\"

T( s 2?'3/\/\»( Anﬂ./\‘/f a2l n/ L dardanse

Ca/\f»(( ........ Mj R :

.\vp&ﬂ’ OL "\Q ’WQ/IA')\. —(’:Q ANkl /2 {:u‘rr-;u
) q/‘ «/f NN Q,Ln xVLa.— O\,k‘)l/LyuX‘E ..............

!
(\ () kQ—/A/‘/’A‘ o9 iri \' % Aot \"\ (l(f ( \’-ll\

NS 194 14’&(&" i AAAL

7R

"\V(L(ﬁﬂ\a/m St \.P (Loe PO taeama
l.,,.g"x\;b’b-\ &WK n‘ll\@f%\‘:‘.f};

VR

. ‘TC"\,& m\’\.’) /\ l\\l A\ .} . ﬁ A i ‘!,AOIL/QQD [L‘;I/)\l/h P Vs

—
F
2
)

(A

W A R e R VR e B s R T T M T T ) MR R a2 ST K 2 0 popense < LTI AT oA e C RSO T
Gk s manie L AR NIRRT R ARl _...._......_.. AET 7 P Ayt L SECMEAT N St I P v ot W P Lkt A T

5 QgL -
¥ O
2B ﬁ"l\n/\45<“g : (\JL/\ Laaz o [ O P /) /) oha ‘
B Nl Xvi P ey
.- .bod ?\f\;?w}* g W L.\ I/l/} I/I/L ¢ IBI ‘\N d”’( b
s
oo g - ~ /\ A .
A&» : ?Q r\Q\-T e B/\ . ’&\Q
5’ _.-:o‘ IA// XTNQ 6\ ) '\QL‘%VJ( AMAQJ\A s 4 (\‘)__.S « Qy INA
] d. C\" ,)4\ (s VAVAN VAV SN D//\L »F("jb o
T ’\Q/V';,JZ = W aWa VoK NN o
“ ‘ Cf-j ]‘l P~ \—D ‘)/\ ’\J— Cﬁg)/\n/\ el }f’;‘ /rororf — /?“3 2

I =D A 'J\/F\ l/\/wr D ADNaa, :\3@3{7/\ .k
N\Lse R/\A,—\,.A—(\o

A S e,
[Tt g S 5

| ape ' (
Ly iw.')ﬁ\ﬁ 2 ! ’m Vo Ve F/) /\q AN AL D Y a2 (,{? <

q_?,-_. ‘/ Vv Crlr e VA N R D R

: q/, 4W \/ vk { & LA S kLﬂV,il‘/"K;@/’J/)'l\f W ,"

kRAf\A(hMlQ-PQ Sr?, /
R

5 d"o".’é“‘_,'o‘f'd‘:’d"f‘b‘_‘_"o‘f’a“f’é‘_’o‘f¢"<}_

ey



COMMISSIONE seduta dey/ A o > wA1Z
v o0 T ) B 1080 N = ! 27 94r o .‘w,,_/#

L A " e Vol et i} ’4 t 4 FAAY } (" - y rosreneend o) ol iy ’7,

o O\D’Q- /,;_Ze ), Q- et / /I [

Db G G
Lhnmpnda (0 L3 g
b Vat

a’ﬁ;— 1\-[ é ?":’;"-,Q,QAA\:Q n" o S

IAM;”
¥ g F

4 . {/J‘ AR lay mp\’kfb% 4—&5..”% ......
AN G ANSELA 4 nrﬂ/.ﬁ/g_ AN LA DR
............ W YO B Colly oy T ondls g

&

\ IVt W Ve \l\b 7A :, M’Lx ban- 0‘\ G'A- //Iv/\‘o;_ '164 0)4(
" DL 0B 10 /V\A/,/Q_A.;Av,,','“ o

X I T Y
AN




R e £ = o, g ~

B Ty A Pyt A ST

e I T PToR Zai o . i

iy A TN P b i e S e s, et e oA ety s e : .

s L — = e St sttt ot B e AP e
;s _ " - )

e e N :._:,.-._‘L—.‘"‘ i i £
N e b w b e i
e e e T o




